PAGE
2

Администрация Дивеевского муниципального района

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	23 октября 2018 года

	N
	983

Об утверждении Плана "Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории Дивеевского муниципального района Нижегородской области" на 2019 – 2020 годы

В целях противодействия незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ, реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации до 2020 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 9 июня 2010 года № 690, администрация Дивеевского муниципального района Нижегородской области постановляет:
1. Утвердить прилагаемый План "Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории Дивеевского муниципального района Нижегородской области" на 2019 – 2020 годы (далее – План).

3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области С.А.Кучина.

Глава местного самоуправления

Д.В.Дрейбанд
Муреева Т.И.
Герасимова Е.В.

Логинова Л.Ю.
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области

от 23 октября 2018 года N 983
ПЛАН

«Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории Дивеевского муниципального района Нижегородской области» на 2019 – 2020 годы

I. Цели и задачи

Необходимость подготовки и реализации Плана «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории Дивеевского муниципального района Нижегородской области» на 2019 – 2020 годы вызвана тем, что современная ситуация в России характеризуется неуклонным расширением незаконного распространения и немедицинского потребления наркотиков, что создает угрозу распространения наркомании среди молодежи и подростков в районе.

Решение задач, направленных на достижение качественных положительных сдвигов в развитии наркотической и криминогенной ситуации, невозможно без серьезной поддержки, объединения усилий органов власти и управления, широкого привлечения негосударственных структур, общественных объединений и граждан. Это обусловливает необходимость целевого подхода к регулированию данного вопроса.
Вызывают озабоченность преступления, правонарушения среди подростков и молодежи, появление в их среде лиц, употребляющих наркотические средства и психотропные вещества.
Исходя из вышеизложенных проблем, а также в связи с окончанием срока действия муниципального Плана «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории Дивеевского муниципального района на 2016-2018 годы», есть необходимость продления срока действия и разработки новых мероприятий муниципального Плана «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на территории Дивеевского муниципального района на 2019 – 2020 годы». С принятием муниципального Плана «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту на 2019 – 2020 годы» ожидается снижение этих показателей на 50%.
II. Организационные мероприятия

Таблица 1

Мероприятия по реализации программы
	№
п/п
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнители
	Объем финансирования
(тыс. рублей)

	1
	2
	3
	4
	Всего на 2019-2020 годы
	2019 год
	2020год

	1.
	Анализ проблемы по распространению наркомании среди населения Дивеевского муниципального района
	2019-2020
годы
	Антинаркотическая комиссия,
 МО МВД России «Дивеевский»

	2.
	Организация взаимодействия органов внутренних дел, здравоохранения, занятости, социальной защиты населения, в целях ресоциализации и трудоустройства граждан, успешно прошедших лечение и реабилитацию от наркозависимости
	2019-2020
годы
	Антинаркотическая комиссия,
 МО МВД России «Дивеевский»

	3.
	Проведение антинаркотических акций среди населения района: «Сообщи, где торгуют смертью» и др.
	2019-2020
годы
	Антинаркотическая комиссия,
МО МВД России «Дивеевский»
	50
	20
	30

	4.
	Проведение межведомственной комплексной профилактической операции «Подросток»
	2019-2020
годы
	 КДН и ЗП,
МО МВД России «Дивеевский»,

управление образования

администрации Дивеевского муниципального района,

отдел культуры, спорта, молодежной политики и туризма администрации Дивеевского муниципального района.
	30
	15
	15

	5.
	Публикация статей в районной газете «Ударник» о мероприятиях, направленных на пропаганду здорового образа жизни, а также информаций о вреде наркотиков и их прекурсоров, в том числе курительных смесей
	2019-2020
годы
	 КДН и ЗП,
ГБУЗ НО «Дивеевская ЦРБ имени академика Н.Н.Блохина»,

отдел культуры, спорта, молодежной политики и туризма администрации Дивеевского муниципального района,
районная газета «Ударник»

	6.
	Осуществление контроля за поведением молодежи при проведении дискотек и молодежных вечеров (организация рейдов)
	2019-2020
годы
	КДН и ЗП,
МО МВД России «Дивеевский»,

управление образования

администрации Дивеевского муниципального района,

отдел культуры, спорта, молодежной политики и туризма администрации Дивеевского муниципального района

	7.
	Проведение семинаров, совещаний по организации и совершенствованию профилактической деятельности по профилактике злоупотребления наркотическими средствами и психотропными веществами, а также курительными смесями
	2019-2020

годы
	МО МВД России «Дивеевский»,

управление образования

администрации Дивеевского муниципального района,

ГБУЗ НО «Дивеевская ЦРБ имени академика Н.Н.Блохина»,

	4
	2
	2

	8.
	Проведение общешкольных родительских собраний по вопросам профилактики противоправного поведения подростков
	2019-2020
годы
	МО МВД России «Дивеевский»,

управление образования

администрации Дивеевского муниципального района,

ГБУЗ НО «Дивеевская ЦРБ имени академика Н.Н.Блохина»

	9.
	Создание и обновление в каждой образовательной организации района уголка по профилактике вредных привычек у учащихся, в том числе и о вреде курительных смесей
	2019-2020
годы
	Управление образования

администрации Дивеевского муниципального района образовательные организации района.

	10.
	Проведение анкетирования учащихся в образовательных организациях района с целью выявления детей склонных к употреблению алкоголя, наркотических средств и психотропных веществ, табакокурению
	2019-2020
годы
	Управление образования

администрации Дивеевского муниципального района, образовательные организации района

	10
	5
	5

	11.
	Проведение среди учащихся образовательных организаций района легкоатлетического кросса «Бегом от наркотиков»
	2019-2020
годы
	Управление образования

администрации Дивеевского муниципального района, образовательные организации района,

отдел культуры, спорта, молодежной политики и туризма администрации Дивеевского муниципального района
	30
	10
	20

	12.
	Проведение конкурса плакатов «За здоровый образ жизни»
	2019-2020
годы
	Управление образования

администрации Дивеевского муниципального района, образовательные организации района,

отдел культуры, спорта, молодежной политики и туризма администрации Дивеевского муниципального района
	20
	10
	10

	13.
	Проведение в образовательных организациях района работы по вовлечению учащихся в регулярные занятия в спортивных секциях, в кружках и клубах по интересам
	2019-2020
годы
	Управление образования

администрации Дивеевского муниципального района, образовательные организации района

	14.
	Проведение акции среди молодежи района «Жизнь без наркотиков»
	2019-2020
годы
	ГБУЗ НО «Дивеевская ЦРБ имени академика Н.Н.Блохина»,

управление образования

администрации Дивеевского муниципального района,

ГБУЗ НО «Дивеевская ЦРБ имени академика Н.Н.Блохина»,

отдел культуры, спорта, молодежной политики и туризма администрации Дивеевского муниципального района
	15
	10
	5

	15.
	Проведение акции среди молодежи района «День без табака»
	2019-2020
годы
	МО МВД России «Дивеевский»,

управление образования

администрации Дивеевского муниципального района,

ГБУЗ НО «Дивеевская ЦРБ имени академика Н.Н.Блохина»,

отдел культуры, спорта, молодежной политики и туризма администрации Дивеевского муниципального района
	10
	5
	5

	16.
	Районный агитационно-творческий марафон «Жить здорОво – это здОрово» (пропаганда здорового образа жизни среди учреждений культуры)
	2019-2020
годы
	Отдел культуры, спорта, молодежной политики и туризма администрации Дивеевского муниципального района, ГБУЗ НО «Дивеевская ЦРБ имени академика Н.Н.Блохина», МО МВД России «Дивеевский»
	10
	5
	5

	17.
	Проведение дней информации, правовых уроков, шок-уроков, медиалекций, дискуссионных часов по пропаганде здорового образа жизни для подростков и молодежи «Войди в мир закона»
	2019-2020
годы
	Отдел культуры, спорта, молодежной политики и туризма администрации Дивеевского муниципального района, ГБУЗ НО «Дивеевская ЦРБ имени академика Н.Н.Блохина», МО МВД России «Дивеевский», управление образования администрации Дивеевского муниципального района,МБУК КДО, МБУК ЦБС

	18.
	Издание печатной продукции (листовок, буклетов, закладок, памяток) по пропаганде здорового образа жизни, антинаркотической и антиалкогольной направленности
	2019-2020
годы
	отдел культуры, спорта, молодежной политики и туризма администрации Дивеевского муниципального района, МБУК ЦБС
	20
	10
	10

	19.
	Информирование наркозависимых лиц о возможностях реабилитации и ресоциализации наркопотребителей и граждан, состоящих на профилактическом учете
	2019-2020
годы
	ГБУЗ НО «Дивеевская ЦРБ имени академика Н.Н.Блохина»

	20.
	Выявление и учет лиц, допускающих немедицинское употребление наркотиков
	2019-2020
годы
	ГБУЗ НО «Дивеевская ЦРБ имени академика Н.Н.Блохина», МО МВД России «Дивеевский».

	ВСЕГО:

	199
	92
	107

III. Целевые показатели эффективности выполнения Плана

Значения целевых показателей эффективности выполнения организационных мероприятий Плана в 2019 – 2020 годах по направлениям, соответствующим разделам Плана мероприятий, представлены в таблице 2:

таблица 2

	№
	Наименование целевого показателя
	Единица измере

ния
	Ответствен

ные

исполнители
	Прогнозные значения целевых показателей по годам

	2019
	2020

	1.
	Удельный вес несовершеннолетних, получивших услугу отдыха и оздоровления, от общего количества несовершеннолетних, состоящих на профилактических учетах ПДН ОВД, КДН
	%
	РОО

КДН
	93,0
	95,5

	2.
	Охват населения района физической культурой и спортом к общему количеству населения в возрасте от 6 до 30 лет
	%
	Отдел культуры, спорта, молодежной политики и туризма администрации Дивеевского ОКиК
	15
	20

	3.
	Доля проведенных в учреждениях культуры мероприятий, направленных на профилактику наркомании среди подростков и молодежи, от общего числа мероприятий
	%
	МБУК ЦБС

МБУК КДО
	9
	12

IV. Ожидаемые результаты реализации Плана мероприятий

По итогам успешно выполненных мероприятий планируется достижение по итогам 2020 года значений показателей, указанных в таблице 3.

таблица 3

	№
	Индикатор
	Единица измерения
	Ответственные

исполнители
	2020 год

	1.
	Количество несовершеннолетних, состоящих на учете в ПДН ОВД, КДН, получивших услугу отдыха и оздоровления
	человек
	Управление образованием

КДН и ЗП
	20чел.

	2.
	Количество жителей района в возрасте от 6 до 30 лет, систематически занимающихся физической культурой и с портом физической культурой и спортом
	человек
	Отдел культуры, спорта, молодежной политики и туризма администрации Дивеевского муниципального района
	2100чел.

	3.
	Количество мероприятий антинаркотической направленности
	единиц
	МБУК ЦБС

МБУК КДО
	400

Список сокращений, использованных в Плане:
ГБУЗ НО «Дивеевская ЦРБ имени академика Н.Н.Блохина» – государственное бюджетное учреждение здравохраенния Нижгородской области «Дивеевская центральная районная больница имени академика Н.НБлохина»;

КДН и ЗП – комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области;

ОО – образовательные учреждения;

МБУК КДО – муниципальное бюджетное учреждение культуры «Культурно-досуговое объединение Дивеевского муниципального района Нижегоордской области»;

МБУК ЦБС – муниципальное бюджетное учреждение культуры «Межпоселенческая централизованная библиотечная система Дивеевского муниципального района Нижегоордской области».